

CHWILA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.254.

Cena egzemplarza 12 Mk.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 290 Mk. — zamiejscowa 320 Mk. — zagr. 400 Mk.

CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednosp. nonp. 15 Mk., nadesłano i nekrologia za wiersz dwusp. nonp. 40 Mk., komunikaty i wiadomości po krenole 70 w tekście i przed kr. 80 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 120 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 60 Mk., najmiej 5 w. — 300 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 5 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupne-sprzedaz: 8-10 Mk., dużym drukiem podwójnie, psaki na stronach tekstowych oblicza się według taryfy nadesłanego. — Wszystkie ogłoszenia w soboty i święta tydz. o 50% drożej.

Projekt reformy finansowej i walutowej.

(p. a.). Budżet i finanse Państwa znalazły się obecnie w wielkiej opresji. Około białego chorego pacjenta zgromadziło się wielu lekarzy i znachorów. Podobno wzywano in extremis do konsylium jako jedynego możliwego zbawcę dra Blińskiego. Wszyscy fachowi i niefachowi lekarze zgodni są w dygnozie, rozpoznając źródło choroby jako tkwiące w walucie. Oczywiście inne są rady terapeutyczne i recepty profesorów emblematycznych a inne innych kotery i klak sejmowych i pozasejmowych. Bądź co bądź jedno wreszcie ustalilo się zapamiętanie, że borycząc się z formą zobowiązania Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, umieszczonego na „obrazowej” stronie znaków biletowych i oznaczeniem terminu wypłaty i relacji walutowej marki polskiej jako „incertus an incertus quando” i „incertus quot” nie da się dłużej utrzymać i że raz przecięt Państwo względnie bank Państwa musi konkretnie przyjąć zobowiązania za paszeczne w obieg papierowe znaki pieniężne. W przeciwnym razie ani nie da się usunąć braku finansowania zagranicy do finansów i gospodarki Państwa ani nawet nie da się uniknąć wzrostu nieufności wewnętrznej i nieporządkanych następstw ekonomicznych i gospodarczych.

To też z wielu stron pojawiają się propozycje, aby raz zerwać z dotychczasowym systemem „idealnej” a raczej fikcyjnej waluty i przystąpić do jej skonkretyzowania. Wielu wydaje się ostateczne wprowadzenie „złotego” quartego z jednej strony na ściślejszej relacji do marki a z drugiej strony na oznaczonej konkretnie odpowiedzialności Państwa za jedynie skuteczny środek sanacji walutowej i finansowej. Spór w poważniejszych kołach finansowych idzie jednak na razie przeważnie o wysokość relacji złotego do marki. Różnice w tym względzie są nieraz dość znaczne: jedni pragnęliby kurs wynieść ustanowić sto marek — i zotemu, inni natomiast uważają za odpowiednią równowartość 1000 marek polskich i 1 złotego.

W ostatnim czasie w kołach kugielkich warszawskich poruszono projekt sanacji walutowej, który wyprawdzie chwilowo nie ma widoków powodzenia, który jednak zasługuje na uwagę.

Projekt wychodzi z zapamiętania, że rosnące długi państwowe mimo uchwały sejmowej o zastanowieniu względnie ograniczeniu dalszych emisji marek zmuszają Rząd do kontynuowania druku banknotów i że Państwo wyprzedza je za bezcen, za conty i fenigi, obok krowcom skarby kopalne, surowce i półfabrykaty jak oleje mineralne, budulec, len, konopie, trzodę, cement i t. p., nadto zaś także wszelkie bieżące potrzeby nagromadzone przez steryg wieków w formie klejnotów, ancyków, obrazów itp.

W świetle cyfr przedstawia się sytuacja finansowa w sposób następujący: W ciągu roku bieżącego ulegały kursy wa-

Cosulich Line

Warszawa, Królewska 39.

Regularna stała komunikacja do Ameryki południowej (Brazylia i Argentyna).

Najkrótsza, najbliższa, najlepsza i najtańsza droga!

najbliższe odjazdy:

S/S: »Atlanta« dnia 22. września

S/S: »Sofia« 13. października

S/S: »Columbia« 1. listopada

Cena biletu III. klasy ze Lwowa wraz z wszystkimi kosztami dolarów 84'—

Prospekta i informacje także Żydowski Komitet ratunkowy, LWÓW, GMACH SKARBKA.

XII. Kongres syonistyczny w Karlsbadzie.

Praca w komisjach.

Karlsbad 11 września (tel. wł. — ht.) Komisje finansowa i organizacyjna pracują w dalszym toku. Próbnego głosowania w komisji permanencyjnej okazało większość za zatrzymaniem Komitetu Wykonawczego oraz Rady Centralnej. Spraw personalnych dotąd definitywnie jeszcze nie załatwiono.

Kandydaci do egzekutywy.

Karlsbad 11 września (tel. wł. — ht.) Kandydatura Simona na stanowisko członka przyszłej egzekutywy uzyskała 19 głosów przeciw 12.

Walka o wybór Zabotyńskiego trwa w dalszym ciągu.

Stanowisko Lichtheima zachwane.

W miejsce Lichtheima wejdzie do przyszłej egzekutywy najprawdopodobniej dr. Hantke (Berlin).

lut zagranicznych dolar (dawne 5 K, wzgl. 2 rub.) 2000—3000 mp., funt angielski (dawne 24 k. wzgl. 10 rb.) = 8000—12000 mp., frank francuski (dawne 94 h. wzgl. 37 kop.) = 150—300 mp. Na rynku wewnętrznym ułożyły się w ciągu roku ceny: 1 korca żyta (dawniej ok. 12—15 k. czyli 5—6 rb.) = 8000 do 10000 mp., 1 korca pszenicy (dawnej 15—20 k. czyli 6—8 rb.) = 10000—12000 mp., 1 korca kartfli (dawnej 2—5 k. czyli 1—2 rb.) = 2000—3000 mp., obuwie (dawniej 15 do 20 k. czyli 6—8 rb.) = 6000—10000 mp.

Okazuje się, że w państwach, które nie zostały dotknięte klęską wojny i których

Sprawa legionu.

Karlsbad 11 września (tel. wł. — ht.) Projekt utworzenia legionu żydowskiego w Palestynie nazywka na nieprzychylny nastrój kongresu.

Referat organizacyjny.

Karlsbad 11 września (tel. wł. — ht.) Niedzielne posiedzenie plenarne rozpoczęło się referatem komisji organizacyjnej.

Kiedy zakończą się obrady kongresu.

Karlsbad 11 września (tel. wł. — ht.) Zakończenie obrad kongresu nastąpi prawdopodobnie w wtorek przedpołudniem.

Depesza powitalna do króla Jerzego.

Warszawa 12 września (tel. wł. — ht.) Prezydent Kongresu wysłał depeszę powitalną do króla Anglii Jerzego, Lloyda George'a, Arтура James Balfoura oraz Mr. Winstona Churchilla.

gospodarstwo i finanse zbliżone są do normalnego przedwojennego stanu rzeczy jedna dawna korona, czy jeden dawny rubel np. (2.50 K) równa się mniej lub więcej 1000 markom polskim. Stosunek rynku wewnętrznego jest nawet jeszcze gorszy niż w zagranicy. Otóż projekt domaga się przede wszystkim akcji w kierunku podniesienia produkcji, zupełnego zniesienia ograniczeń handlowych zwłaszcza w dziedzinie eksportu. Nadto projekt uważa za konieczne i łatwe do przeprowadzenia ustalenie wartości obecnych znaków obiegowych opartej na dzisiejszych, życiowych stosunkach. Należałoby tedy w myśl tego projektu prawnie usankcjonować

kurs istotny, życiowy, dzisiejszy marki polskiej czyli w wszystkich przeliczeniach zgodzić się na to, że np. 1 złoty rubel lub 1 złota korona przedwojenna równa się 1000 dzisiejszym markom polskim i że projektowany złoty polski ważyć się równać jednemu frankowi francuskiemu, względnie jednej piątej dolara czyli 400 dzisiejszym markom polskim. Projektodawca proponuje nazwę 1 polski frank równy 1 złotemu dla ułatwienia orientacji międzynarodowej. Równocześnie zaś należałoby natychmiast usunąć walutę papierową i zastąpić ją w stosunkach z zagranicą monetą złotą, dla rynku wewnętrznego zaś obligacjami państwowymi. Państwo powinno w jak najkrótszym terminie spłacić cały dług państwowy w ten sposób, że całą ilość 120 miliardów marek polskich, kursujących obecnie w kraju zamienić na 4 proc. wolne od podatku stemplowego obligacje państwowe, opiewające na złote polskie i umarżalne w formie losowania w ciągu 30—50 lat, za które to obligacje podobnie jak za monetę obiegową złotą Państwo odpowiada całym swoim majątkiem.

Korzyści z proponowanej spłaty wewnętrznych długów państwowego dla Państwa byłyby zdaniem projektodawcy bardzo znaczne, gdyż spłaciłoby ogromną ilość swego długu kapitałami własnymi obywateli, którzyby zresztą płacili 4 procentowe odsetki, po upływie pewnego czasu po spłaceniu całego długu dysponować będzie w kraju tylko walutą złotą i wobec poprawienia w ten sposób finansów łatwo będzie mogło wchodzić w stosunki handlowe z zagranicą i uzyskać kredyt potrzebny na zakup kruszców. I ludność z takiego uregulowania stosunków odniosłaby wielkie korzyści o tyle, że przez spłatę długu państwowego własnymi siłami obywateli usiałaby dewaluacja środków pieniężnych potrzebnych poszczególnym obywatelom do zakupu surowców w drodze importu, że ludność otrzymalaby odsetki od pożyczonego państwu kapitału — który obecnie leży martwy z powodu niepewności jutra i nieufności do wszelkich transakcji i przemysłu, — że z czasem wobec amortyzacji długu dojdzie do posiadania własnego złota i że ciężar długu państwowego przez amortyzację byłby rozłożony słuszenie na szereg pokoleń.

Oczywiście obligacje państwowe w celu ułatwienia cyrkulacji musiałby być upodobnione do zwykłych monet obiegowych jednozłotowych, które przecież miałyby zastępować.

Wszelkie inne długi państwowe oprócz wewnętrznego, a zatem długi w rachunkach z zagranicą miałyby być płacone wyłącznie w monocy złotej. W tym celu mogłoby nie trudno było nabywać złoto — w razie poprawienia finansów przez wewnętrzną spłatę długu oraz przez zrównanie wartości złotego z równią złotą (1/5 dolara) — w drodze sprzedaży za złoto ropy, budulca, ropy, ropy itp.

Projekt reformy walutowej przewiduje w konsekwencji uporządkowanie stosunków wewnętrznych. Podniesienie bowiem wartości waluty krajowej do granic normy przedwojennej uczyni koniecznym przewartościowanie wszystkich należności wojennych i wynagrodzenie krzywd wojennych. Skutkiem tego nastąpiłoby odpowiednie podniesienie z jednej strony wartości ziemi, budowli, czynszów od tych budowli, kapitałów hipotecznych, listów zastawnych, akcji itp. z drugiej zaś strony podatków państwowych. Zdaniem projektodawcy sprawiedliwość wymaga, aby ten, który np. przed wojną posiadał na swej nieruchomości same tylko długi, ciesząc się jedynie tytułem własności, nie stał się milionerem z krzywdą tych, którzy mu pod opieką powierzyli, własne lub pracą pokoleń skryształizowane oszczędności. W imię sprawiedliwości nie można wymagać od inteligentnego człowieka, urzędnika, oficera, sędziego, lub lekarza, aby za wartość 1/2—3 korcy zboża pracował przez miesiąc, ta ksuma

jak nie można żądać od służącej, aby na jedną parę obuwia pracowała, 3, 4, a nawet 6 miesięcy.

Naszkicowany wyżej projekt reformy finansowej i walutowej, jakkolwiek nie pochodzi z kół sejmowych ani rządowych lecz pojawił się w kołach kupieckich, jednak zasługuje się zdaje na głębszą uwagę.

Metody przyszłej pracy gospodarczej.

W. wiad z członkiem A. C. Dr. J. Halpernem.

(t) Członek Komitetu Wykonawczego Dr. Jerzy Halpern, którego osoba brana jest w rachubę w składzie przyszłego kierownictwa Światowej Organizacji Syjonistycznej udzielił Waszemu współpracownikowi wywiadu na temat zadań przyszłej egzekutywy.

Na zapytanie, który z obu zamierzonych na kongresie kierunków, dyplomatyczny czy drogę przeniknięcia gospodarczego Palestyny uważa za pożyteczniejszy, odpowiedział Dr. Halpern, że rozpoczęcie planowej gospodarki finansowej i kolonizacyjnej uważa za konieczną podstawę wszelkiej pracy palestyńskiej. Program ten niema dziś przeciwników. Zrozumiałe natomiast jest, że tak zasłużeni na polu polityki syjonistycznej przywódcy, uznając w całej pełni słusność programu ekonomicznego nie godzą się na zupełną jego preponderancję. Znamiennie jest też, że opozycja stronnictw socjalistycznych zupełnie osłabła i nie tanguje w niczem postulatowi prywatnej inicjatywy w pracy palestyńskiej.

Za główny środek skłaniania funduszy z strony organizacji syjonistycznej dla Palestyny uważa Dr. Halpern fundusz wyrwania, przy czem nie wydaje mu się, by potrzebna było argumentem rentowności pewnej części skalowanego „maaser” pobudzać poczucie obowiązku syjonistycznego. Sądzi także, że „Keren Hajessod” powinien być instytucją ściśle syjonistyczną. Kapitał niesyjonistyczny może poza funduszem podawać się do przystąpienia z wielkimi udziałami do istniejących instytucji finansowych, lub przez tworzenie nowych instytucji znaleźć rozległe pole pracy. Dąży więc do tego, by „Keren Hajessod” stał się wyłącznie organem partii syjonistycznej. Zdaje sobie sprawę z tego, że skutkiem tego ograniczenia fundusz podałby miejsce ściąganie fundusze, ale uważa, że „Keren Hajessod” o skromniejszym zakresie ale jednolitym pozostający wyłącznie w rękach syjonistycznych o wiele większe przyniesie korzyści, niż fundusz większy, będący polem starcia rozmaitych orientacji politycznych.

Dr. Halpern nie podziela passywności, którą zapatrywał zwolenników programu czysto gospodarczego.

Uznaje słusność poglądu, iż stworzenie sieci instytucji kredytowych i produkcyjnych w Palestynie przyczyni się do rozwiązania wielu spraw, które drogą dyplomacji trudne są do rozwiązania. Tak np. gospodarcom rozbudowa Palestyny przyniesie także ludności arabskiej tak wielkie korzyści, że może zasadniczo złagodzić a nawet usunąć konflikt żydowsko-arabski. Z tego względu uważa kongres obecny, który krytycznie przedyskutował i objawił wolę w kierunku planowej gospodarki w Palestynie za ważny krok naprzód.

Poza salą obrad.

Karlsbad, 6. września.

Chwila najwyższego napięcia kongresu syjonistycznego minęła. Z obrad plenarnych przesunął się punkt ciężkości do pracy w komisjach, która wra w całej pełni, ale w której tylko niewiele wiadomości przedstawia się na zewnątrz. Szczególnie zaciętkawienie budzi ogólnie treść ekspozycji przedstawionej przez Dra Wejmana w komisjach politycznej i permanentnej, których prezesi związali członków słowem honoru, iż żaden omawiany szczegół nie dostanie się do wiadomości ogółu ni pracy. W obu tych ko-

misyjach nie ma wprowadzić delegatek, są jedynie delegaci, co atoli nie przeszkadza, że głośnie strzeżony tok obrad bywa wieczorem — tajemnicą publiczną.

Sala obrad opustoszała. Referenci spraw palestyńskich rozwijają projekty kolonizacyjne najbliższej przyszłości, ale wytrawne, rzeczowe i szczegółowe wywoły nie wzbudza ogólnego interesu. Nawet ataki na dotychczasową pracę w Palestynie, wychodzące przeważnie z obozu delegatów wysłanych przez samych kolonistów palestyńskich nie rozgrzewają atmosfery. Specyficzny nerw życia kongresowego przemieścił się do kuloarów, albo raczej na promenadę, gdzie przechadzając się grupy znakomości żydowskich ożywionymi debatami przypominają agorę ateńską. W grupkach tych spotkasz pogodnego Bialika i poważnego Yellina, ówde ruchliwy Klatzkin i Buber ilustrujący wyglądem patos swoich orędzi. Rozmowy L. Pilichowski opowiada nam właśnie, jak z „pałaców sterczących dumnie” w stolicy Albionu, dokąd wojenna zagnała go tułaczka, wrwie go coś do kraju. Kilku wybitnych publicystów żydowskich i liczna rzesza literatów żydowskich z Warszawy, a przede wszystkim z Palestyny przyczyniają się do urozmaicenia pla wszechświatowego kongresu.

Kongres bowiem nie tylko jako historyczne zdarzenie polityczne ściągają do Karlsbadu działaczy, pisarzy i artystów z całego świata, ale cały kulturalny świat żydostwa uważał to za najlepszą sposobność zetknięcia się i poznania się wzajemnego. Nie ma prawie wieczoru, który nie absorbowałby jakimś zajmującym odczytem, interesującym koncertem sporej części delegatów i gości. Oto — wieczory literackie, odczyty Marcina Hubera i Maksxa Broda, wieczór recytacyjny znakomitej artystki Lii Rosen. Dla amatorów sztuki i architektury stoja otworem wystawy Kulturverbandu, W. Wachtla i A. Melzera, wystawy wydawców żydowskich, świadczące o niechwywalym wzroście judaistycznego ruchu wydawniczego, wystawa szkiców i projektów zabudowań w Erec Israel Lwowianina inż. Józefa Awina i w. i.

Nie brak też towarzyszących — jak zwykle — wielkim zdarzeniom dawaków. Takim jest najbardziej popularny wśród kongresowej publiczności zbieracz i rysownik Guttman, który jak kometa pod lat ciągnie za każdym kongresem, niżej z bujnie na obojętnej stronie ogładającymi starannie rurykowanymi kolkami, który wystaje w wejścia i zdobywa autogramy sławnych ludzi i wielkich działaczy a nie gardzi też autogramami mniejszych gwiazd, które, kto wie, czy kiedy nie zajaśnieją. Opowiadają, iż na każdy kongres mały Guttman pieszko przybywa z Pragi i że kartki i listy żydowskich zostawiają już z góry skład pierwszego zdania powitalnego artykułu: „Guttman już przybył i kongres został otwarty”.

Walki między chrześcijańskimi a mahometanскими Arabami w Transjordanii.

Jeruzolima, (Z. M. K.). W Transjordanii przyszło do starć między chrześcijańskimi a mahometanскими Arabami. W El-Salt i w odlegu Karak toczyły się ciężkie walki między rozmaitymi plemionami. Jedną wieś doszczętnie spalono.

Komisya Ligi Narodów wyleżdza do Warszawy.

W ilno. (Pat.) Przybyła tu komisya Ligi Narodów wraz z szefem misji włoskiej w Berlinie gen. Calcagnio. Misya wyleżdza w dniu dzisiejszym do Warszawy.

Czwarty dzień przesilenia gabinetowego.

Endecy gotowi wziąć na siebie ciężar rządzenia państwem.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta »Chwila« (eg.).

Warszawa 12. września. Już czwarty dzień minął od czasu, gdy Rada ministrów uchwaliła jednomyślnie dymisy gabinetu a sprawa utworzenia nowego rządu nie posuwała się ani o krok naprzód. Śmiało rzecz można, że sytuacja z każdym dniem coraz bardziej się zabagnia. Jest to wina w pierwszym rzędzie marszałka Trampczyńskiego, który święcie wierzy i innych kusiluje przekonać, że nowy prezydent ma isrów wyjdzie z prawicy, albowiem utworzenie przez niego funkcji między przesurą gabinetu a teką ministra skarbu w inny sposób nie da się urzeczywistnić. To błędne założenie oraz wcale nieukrywany patronat endeków udzielony akcji marszałka uniemożliwiają posunięcie sprawy naprzód.

Z konferencji dotyczących owych prowadzonych przez p. Trampczyńskiego z przewodcami stronnictw, marszałek mógł się przekonać że tak centrum jak i lewica, więc 6/3 Sejmu zachowują się odpoźnie wobec koncepcji rządu pravicowego, nawet pod maską pozornej koalicji.

Ant p. Jan Stapiński, który się w głównej mierze przyczynił do obalenia gabinetu Witosa, ani Tugutowcy, nie mówiąc już o Skulskich i Piastowcach, poparcia swego rządowi p. Głabińskiego nie użyją. Odpowiedź posła Woźnickiego (Wyzwolenie) u-

dzielona marszałkowi Trampczyńskiemu wygląda nawet na pewnego rodzaju wykpiwanie.

P. Woźnicki oświadczył, że w razie dojścia do władzy rząd p. Głabińskiego, „Wyzwolenie” gotowe ten rząd najusilniej poprze w dążeniu do jak najrychlejszego rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów. To dążenie powinno się znaleźć w zgodzie z planem endecji, albowiem ona to tak w prasie jak i w Sejmie występowała za rozpisaniem nowych wyborów. Poza tem s osunek „Wyzwolenia” do rządu będzie opozycyjny, a co dotyczy konieczności państwowych stronnictwo to użyty rządowi poparcia tylko wówczas, o ile ich sposób wykonania nie stanie w fałszywej sprzeczności z programem Tugutowców.

Deklaracja Zespołu stronnictw Centrowych nie została jeszcze ogłoszona, ma to podobno nastąpić jutro tj. po powrocie p. Skulskiego z Częstochowy. Po a tem ogłoszeniu deklaracji Zespołu jest uzależnione od zgody K. P. K. i klubu mieszczańskie bardzo resztą problematycznej.

Wieczorem odbyła się w Sejmie konferencja endeków z grupą Dubałowicza. Obady były ściśle poufne.

Jak słyhać mieli wyrazić endecy opinie, iż w razie oficjalnego powierzenia jej misji utworzenia nowego rządu, od ciężkiego tego obowiązku się nie uchylą.

którzy znaleźli się w głodujących okręgach. W praktyce rząd sowiecki pragnąc wysłać jak największą ilość uciekinierów i innych grup w miejsce dotkniętych głodem, niezawsze napatyka na należyte współczucie i należytą pomoc ze strony ośnochnych państw, tak samo zdawałoby się w tej sprawie zainteresowanych. Przedstawicielstwo polskie np. wysuwa w obecnej chwili w mieszanej komisji repatriacyjnej kwestję równomiernego wysyłania uciekinierów ze wszystkich okręgów Rosji i podziału uciekinierów na dwie kategorie, na zamieszkałych w samej miejscowości i na tych, którzy ruszyli z miejsca i skupiają się w innym okręgu, przy czem ta druga kategoria, najbardziej cierpiąca, uważana jest przez przedstawicieli Polski za drugorzędną. Przedstawicielstwo Lotwy ze swej strony spisu osób, które wyruszają z miejsc dotkniętych głodem, wykreśliło wszystkich Żydów, pomimo, że Żydzi ci mają wszelkie prawa repatriantów.

Dla okazania istotnej pomocy uciekinierom którzy znaleźli się w miejscowościach objętych głodem, rząd sowiecki uważa za konieczne: 1) doprowadzić do minimum lub całkowicie wstrzymać reewakuację uciekinierów z miejsc nie dotkniętych głodem, jak np. ze Syberyi, natomiast doprowadzić do maximum reewakuację z miejscowości głodujących, 2) na granicy Polski utworzyć trzeci punkt odbiorczy na stacjach Fabrykowo, Orechowo na linii połockiej, oraz ustanowić maximum 4.000 osób dla przyjmowania repatriantów na stacji Siołyce; 3. na granicy łotewskiej przyjmować wszystkich uciekinierów bez różnicy przynależności i narodowej. Rząd sowiecki podkreśla konieczność szybkiej pomocy i spodziewa się, że państwa sąsiednie okażą niezwłocznie pomoc swoim repatriantom. — Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych.

Na notę powyższą p. Czicerin otrzymał odpowiedź następującej treści:

W odpowiedzi na notę Pana Komisarza dla spraw zagranicznych z 1. sierpnia b. r., rząd polski zaznacza raz jeszcze, że jest zdecydowany okazać Rosji wszelką możliwą pomoc przy zwalczaniu plagi głodu, przy czem tej czysto humanitarnej akcji rząd polski trze stawia w łączności z żadanymi postulatami natury politycznej czy innej. Rząd polski liczy

Wymiana not między Polską a sowietami.

Sprawa repatriantów.

Warszawa (Pat.) Dnia 13 sierpnia br. przedstawiciel pełnomocny Rosji złożył w ministerstwie spraw zagranicznych następującą notę komisarza ludowego dla spraw zagranicznych z dnia 1. sierpnia br.

Ciężki nieurodzaj, jaki w roku bieżącym dotknął wschodnie i nadwołżańskie gubernie Rosji europejskiej, wywołał głód równający się rozmiarami niemal głodowi z 1891 r. Szere-

gólnie dotkliwie dają się on odczuwać uciekinierom z sąsiednich państw, zagnanym na te obszary przez wypadki wojenne z r. 1914. Głód poha dziesiątki tysięcy ludzi w kierunku dróg kolejowych i tłumy te przez skupienie sprzyjają rozpowszechnianiu chorób epidemicznych. Rząd sowiecki wyrażając wszystkie siły aby pomóc głodnym i uregulować ruch tłumów, zwraca się do państw sąsiednich krajów z prośbą przyścia z pomocą ludności dotkniętej głodem i własnym obywatelom przebywającym w Rosji oraz przyjmowania jak największej ilości wysłanych do tych państw uciekinierów optantów i jeńców wojennych,

DR WILHELM BERKELHAMMER.

Wrażenia z kongresu.

I. Nastroj ogólny.

Karlsbad, 8. września 1921.

Tłum — w socjologicznym tego słowa znaczeniu — jest zgoła czemś innym aniżeli suma poszczególnych jednostek. Tę starą maksymę Tarde'a można dokładnie obserwować na sali kongresowej. Kongres — to tylko nagór kilkuset delegatów i kilkanaściset gości, pomijając dobrą setkę urzędników i „orderów”. Oczywiście, bez delegatów, urzędników a nawet gości nie byłoby kongresu. Skoro jednak materialne podłoże raz jest dane — naówczas staje się „kongres” pewną wartością obiektywną, od poszczególnych jednostek niezależną, pewnym pojęciem abstrakcyjnym, pojęciem samym w sobie, pewną — ideą.

Każdy, kogo łączą na lejsze choćby węzły wewnętrzne z ruchem renesansowym w żyłostwie, odczuwa wprost materialnie tę „ideę” kongresu — nie tylko na sali kongresowej, ale nawet i w mieście kongresowym. Dookoła kongresu wytwarza się bowiem specyficzna atmosfera kongresowa, którą trudno określić i zdefiniować. Jest w niej bezgranicznie coś uroczyściego, znamionuje ją pewien patos wielkiej i świadomie przeżywanej chwili dziejowej, składa się na nią romantyczne zbiorowe poczucie wspólnoty i wspólnego odpowiedzialności. To wszystko tkwi i samorzutnie odzwierciedla się w atmosferze kongresowej, ale jest w niej jeszcze coś ponadto.

Co łączy najróżnorodniejsze charaktery i temperamenty, zwalczające się poglądy, skrajnie sprzeczne stanowiska i przekonania? Naturalnie — syonizm. Ale syonizm łączy je zawsze i stale, nie tylko w czasie kilkunastu dni kongresowych, a mimo to atmosferę, o której mówimy, odczuwamy tylko na kongresie. Łączy je więc coś innego jeszcze, coś specyficznego, coś, co związane jest ściśle z instytucją kongresu, z kongresem jako takim.

Tem „specificum” kongresu, tą „ideą” kongresu, tem, co z kilkuset ludzi, wielkiej sali teatralnej, powodzi światła elektrycznego, stosów papieru i charakterystycznego szmeru, który milknie jedynie w najbardziej dramatycznych chwilach — jest pojęcie trybuny.

Trybuna! — oto „idea” kongresu. Oto, co nieświadomie wywarza ową specjalną atmosferę, ów głęboki gęst, owo jednogodne bicie serc wśród tysięcznego tłumu.

Trybuna... Wre i kotłuje tłum na ulicach Paryża. Duszę jego szarpią w burzliwe uczucia i namietności. Iskrzą się oczy, zachłaniają gręści. Z wnętrza wyrzyna się rozpaczalna konieczność Czynu... Ale to wszystko nie jest jeszcze rewolucją. Dopiero, gdy Danton wskakuje na stół i grzmiącym głosem, z waleśną ręką poczyna mówić, — wówczas rodzi się — rewolucja. Ową trybunę, na którą Danton wskoczył i z którego przemówił — o to trybuna! A tylko z trybuny gała iskra rewolucji.

Trybuna... Z bliska oglądana, wydaje się niezbyt estetycznym, z brudnych desek i bitem podium, często skrzynią, beczką, lub też zwyčajnym sobie gółtem, obitym niebiesko-

białą materyą. W istocie jednak jest to — symbol. Wszystkie inne określenia są zbyteczne.

W głębi sceny, na podium, ustawiona jest duża głaskorzeźba Herzla. Rysy, pozbawione realistycznego podobieństwa, przypominają Mojżesza Michała Anioła. Setki oczu padają mimowoli, przy każdym wznesieniu, na tę surową i zadumaną twarz proroczą.

Herzl chciał z kongresu stworzyć trybunę rozgłoszonego żydostwa. Dla niego streszczało się zadanie i powołanie kongresu w tem właśnie pojęciu — trybuny. Genialną swoją intuicyją wyczuł, czego brak jest żydostwu w golusie, czego brak mu politycznie a także i moralnie. I stworzył kongres — trybunę.

Wydaje nam się, że tem właśnie symbol „trybuny” stanowi istotę atmosfery kongresowej, istotę zasadniczego nastroju na kongresie. Ten symbol łączy i spaja charaktery, stanowiska i światopoglądy. Tworzy z wielu niespokojnie bijących serc jedno niepokojne serce współczesnego żydostwa. Tworzy wyższą jedność na kongresie, która jest czemś innym i czemś więcej, aniżeli kongresem na platformie programu bazylejskiego. Jedność — która jest ucieleśnionym wyrazem cierpiącej i tęsknącej duszy żydowskiej, żelaznej i niezniszczalnej woli do życia i odrodzenia.

Ten nastrój zasadniczy wyczuwa się wszędzie na kongresie, w każdym słowie, w każdym ruchu, w każdym spojrzaniu. I ten nastrój czyni nam kongres tak drogi i wielkim symbolem żydowskiego Renesansu.

TRUPA WILEŃSKA

Zrzeszenie Żyd. Artystów Dramatycznych m. WILNA.

Ostatnie 6 występów

Sala teatralna przy ul. Szaszkiewicza 1. 5.

Ostatnie 6 występów

Dziś we wtorek 13-go września 1921
o godz. 8 wieczorem

Na pograniczu dwóch światów

(DER DYBUK)
Sz. An-skiego.

Sprzedaj biletów codziennie w kasegarni »Beth Izrael« Jagiellońska 15 od 11—1 przedpoł. i od 4—7 pop. — Od 7-mej pop. oraz w sobotę i niedzielę tylko

W środę 14 września o g. 8 wieczorem

Amnon i Tomor
Pemat dramatyczny Sz. Asza
Etiud dram. Z. Segalowicza.
Gzytany w osobach przy a-
kompanjamentie muzyki.

Reżys. M. Eikin wystawa M. Haneman.
Muzyka I. Sztosberga L. KADISON.

W czwartek 15-go września o godz. 8 wieczorem

Na pograniczu dwóch światów
DYBUK Sz. An-skiego.

W piątek 16-go września o godz. 8 wieczorem
po raz pierwszy we Lwowie

Premiera „Ten który jest policzkowany“ Leonida Andrejewa

— Od 7-mej pop. oraz w sobotę i niedzielę tylko

Dziś Premiera sensacyjnego amerykańskiego dramatu w 6 wielkich aktach pt. **HANIEBNY CZYN**
..... MARYSIENKA. KOPERNIK.

w tym względzie na pełne poparcie polskiego społeczeństwa, które już zdążyło dać wyraz swego głębokiego współczucia dla dotkniętej klęską ludności rosyjskiej.

Ruch ludności rosyjskiej, spowodowany głodem, nie może być jednak zlikwidowany z ujmą dla obywateli polskich. Planowa repatriacja nie tylko nie może być wstrzymana, ale powinna być wykonana zgodnie ściśle według planu przewidzianego w układzie o repatriacji oraz w uchwałach międzynarodowych komisji repatriacyjnych. W tym względzie rząd polski przypomina i podkreśla ustęp noty swej z 20 sierpnia br. Rząd polski zaznacza, że wniosek pierwszy wyrażony w końcowym ustępie noty Pana Komisarza, zagroził repatriacji polskich jeńców wojennych, cywilnych zakładników oraz internowanych z rodzinami. Rząd polski domaga się natychmiastowego odstąpienia do granicy polskiej wszystkich jeńców, internowanych, zakładników i cywilnych z rodzinami, znajdujących się na terytorium Rosji i Ukrainy, łącznie ze Syberią. Rząd polski nie godząc się na utworzenie nowego punktu odbiorczego, zgadza się natomiast aby w okręgach, w których skupiać się będą masy głodujące, ustanowić dodatkowe ekspozytury delegacji polskiej do spraw repatriacji. Ekspozytury te będą się zajmowały rejestracją ludności polskiej oraz będą czuwały nad jej najszybszym powrotem do kraju. Odnosnie do trzeciego wniosku, na zasadzie którego rząd rosyjski zamierza utworzyć na granicy rosyjsko-lotewskiej przejście dla uciekinierów bez różnicy narodowości, rząd polski zastrzega się stanowczo przeciwko kierowaniu osób podlegających repatriacji na granicę lotewską, stojąc niezłomie na stanowisku układu o repatriacji, który w art. 29 przewiduje stałe punkty odbiorcze. Rząd polski zaznacza, że przywiązuje do wyżej wymienionych postulatów pierwszorzędą wagę i z całą stanowczością domaga się, aby dla dobra interesów Polski i Rosji oraz jeńców i zakładników cywilnych i uchodźców repatriacja była ściśle wykonana według gwarantowanych postanowień.

Sowiety zarzucają rządowi polskiemu konszachty z Sawinkowem.

Warszawa 12 września (tel. wł. — eg.) W warszawskich kołach politycznych żywo omawiają notę Cziczerina przesłaną za pośrednictwem posła polskiego w Moskwie p. Filipowicza rządowi polskiemu. W nocie tej bardzo obszernej, obejmującej 9 stron białego druku p. Cziczerina zarzuca rządowi polskiemu konszachty z Sawinkowem godzące wrzeczono w ustrój społeczny Rosji sowieckiej. Poza tem nota atakuje posła Filipowicza za to, iż kuryerzy poselstwa służy wrzeczono do przewożenia tajnych instrukcji Sawinkowa do jego emisjaryszy w Rosji. Rząd sowiecki zamierza notą tą zasachować rząd polski, albowiem biuro prasowe poselstwa rosyjskiego w Warszawie przesłało cały ten elabora bezpośrednio prasie warszawskiej z pominięciem posła Brühlowskiego

Zapas złota skarbu państwowego.

Warszawa. (E. E.) Radio. Zapas złota w skarbie państwa, wzrósł do 19,000,000, obliczając po kursie 2890 Mł. — kg. Wzrost pochodzi z repatriacji kruszcu austro-niemieckiego.

Z zjazdu wojewodów.

Warszawa. (Pat.) W minis. entwie spr. wewn. pod przew. ministra Raczkowskiego odbyło się otwarcie pierwszego ogólnego Zjazdu wszystkich wojewodów. Przedmiotem obrad są najróżnorodniejsze kwestye mające na celu sanację stosunków administracyjnych oraz zabezpieczenie ładu i porządku publicznego w państwie. Dzień 10. br. był całkowicie poświęcony rozważaniu kwestyi oszczędności w urzędach wojewódzkich oraz kwestyi repatriacji. Uchwalono m. in. utworzyć 4 osobne komisye oszczędnościowe dla 4 województw małopolskich zamiast jednej istniejącej dotychczas przy Generalnej Delegaturze we Lwowie.

Redukcja personalu urzędniczego została już w bardzo wielu powiatach przeprowadzona, w pozostałych zaś jest w toku.

Zjazd wygłosił się za powiększeniem ilości policyjnego personalu niższego i uznał również za konieczne lepsze zaopatrzenie policyi w broń, amunicję i mundury.

Sprawa repatriacji była wszechstronnie omawiana, poczem rozpatrywano sprawę wpływu cudzoziemców do państwa, sprawę wpływu zniszczenia stanu wyjątkowego oraz sprawę walki z drożyzną i spekulacją. Zwrócono uwagę na konieczność jak najściślejszego przestrzegania zarządzeń ministerstwa mających na celu niedopuszczanie do kraju cudzoziemców przyjeżdżających do państwa z pominięciem obowiązujących przepisów o przekraczaniu granicy. W związku z uchwałą rady ministrów z 3. września, przekazującą sprawę ochrony granicy wschodniej ostatnio były wydane specjalne ostre zarządzenia, mające na celu uniemożliwienie przekroczenia granicy bez zezwolenia oraz przemykania towarów zwłaszcza zboża. Do przeprowadzenia tych czynności został powołany specjalny urząd inspektora granicznego, Uważano za rzecz pierwszorzędnej znaczenia uchwalenie przez Sejm ustawy, dającej prawo stosowania domądnych kar administracyjnych przeciw osobnikom zajmującym się spekulacją.

Zjazd polskich Niemców w Łodzi.

Łódź. (Pat.) Wczoraj odbył się tu pierwszy zjazd związku Niemców w Polsce (Bund der Deutschen Polens). Na zjeździe reprezentowani byli przedstawiciele Niemców ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej. Obrady zajął poseł do sejmu Spickermann, poczem objął przewodnictwo p. Neumann z Poznania. Po powitaniach wygłoszone zostały referaty. Pierwszy przemawiał przewodniczący klubu posłów nie-

mieckich w sejmie Rasbach na temat „Nasza polityka wewnętrzna i zewnętrzna“. Poseł Barczewski z Działdowa mówił o nowej ordynacji wyborczej do sejmu, podnosząc pokrzywdzenie Niemców przez tę ordynację, wezwał rodaków do łączności z innymi mniejszościami narodowościowymi, które są również upośledzone. Następnie p. Daczko omawiał sprawy szkolnictwa niemieckiego w Polsce. Pastor Horsten przemawiał imieniem niemieckich kolonistów na Wołyniu. Zjazd uchwalił dwie rezolucje, jedną zwracającą się do współobywateli Polaków, drugą do Niemców w Polsce.

Warszawa 12 września (tel. wł. — eg.) W Łodzi obradował zjazd Niemców w Rzeczypospolitej. Po referatach kilku posłów przyjęto m. in. dwie rezolucje, z których pierwsza wyraża oburzenie, że obywatele polscy, niemieckiego pochodzenia, uskarżają się systematycznie wbrew układowi o ochronie mniejszości narodowych ustanowionemu przez Traktat Wersalski.

Druga rezolucja zarzuca dotychczasowemu rządowi Polski szowinizm, który jest przyczyną obecnego położenia państwowego. Zjazd przystąpił do założenia ogólnonarodowej organizacji w Polsce pod nazwą „Bund der Deutschen in Polen“.

Włochy przyjdą z pomocą Austrii.

Nowy Jork. (Pat.) Z Wiednia donoszą, że Włochy są skłonne dać Austrii pomoc wojskową na terytorium zachodnich Węgier. Do Wiener Neustadt przybyły już pierwsze oddziały wojsk włoskich.

Wizy amerykańskie będą w dalszym ciągu wydawane.

Warszawa 12 września (tel. wł. — eg.) Koła zbliżone do poselstwa amerykańskiego w Warszawie zapewniają, że należy oczekiwać wydawania dalszych wiz emigrantom udającym się do Ameryki. Okazało się bowiem, iż 3.000 osób, które były w posiadaniu wizy, z podróży zrezygnowały. Następnie pewną kategorię emigrantów z Polski rząd amerykański zaliczył do obywateli w rosyjskiego. W końcu zaś uznano żony i dzieci obywateli amerykańskich za osoby których nie należy wliczać do normy ustalonej przez urząd emigracyjny. Wszczęcie wydawania wiz uzależnione jest od ministerstwa spr. zagr.

Znamienne uchwały zjazdu katolickiego.

Warszawa. Na zjeździe katolickim powzięto po referatach pp. A. Bychowca, O. Rozwadowskiego i ks. posła Kaczyńskiego m. in. następujące uchwały:

1) Zjazd katolicki stwierdza, że pierwszą roską działaczy katolickich w dziedzinie ustalenia stosunków między państwem a kościołem w Polsce, powinno być nabycie zupełnej całkowitej wolności kościołowi i zupełnej niezależności od władz świeckich we wszystkich dziedzinach życia kościelnego, 2) Zjazd stwierdza, że katolicki lud polski uważałby za największą Rzeczypospolitą wzywającą pomsty Bóg na państwo, gdyby prawa kościoła do

Teatr żydowski

dyr. S. M. GIMPLA
JAGIELLOŃSKA 11. —

11309

We wtorek 18. bm. o godzinie 7:30 wiecz.

PO RAZ CZWARTY

DZEJKALE BLOFER

operetka w 3 aktach Joonga.

jego doczesnej własności, przez zaborców wzięte, nie były przez Polskę całkowicie uznane i przywrócone w tym zakresie, w jakim państwo temu dobrami rozporządza, 3) Zjazd uważa za obowiązek władzy państwowej zabezpieczenie poszanowania prawa kościelnego przez katolików z pomocą egzekutywy państwowej, w szczególności w dziedzinie prawa małżeńskiego, rodzicielskiego, szkolnego, moralności publicznej, święcenie niedzieli, 4) Zjazd uważa za niewątpliwie prawo katolików, aby ich ustawodawstwo państwowe chroniło przed przymusem podlegania sądowi sędziów, nie uznających zasad chrześcijańskich, oraz przed podkładaniem ich dzieci pod zwierzchnictwo wychowawcze niekatolickie.

Z sportu.

Polonia — Pogoń 1:0.

Pogoń ulega po raz trzeci w zawodach o mistrzostwo Polski, tym razem musi teraz walczyć o trzecie miejsce w mistrzostwie. Świadczą to z jednej strony o upadku formy u Pogoni, z drugiej zaś strony o firmach podniesieniu się poziomu sportu futbolowego w Warszawie. Warszawska Polonia wykazała kolosalny postęp w porównaniu z ostatnim jej występem w Lwowie. Wprawdzie ogółem zwyciężyła Pogoń nad Polonią pod względem techniki i taktyki jak samo prawe jak w czasie wiosennych zawodów, ale tym razem odjęła Polonia skutecznie bramki Pogoni, głównie dzięki dobrej obronie, która nie dopuszczała do strzału napastników Pogoni. Z tego też powodu przejął środek pomocy Garbienia, na siebie bombardowanie bramki przeciwnika, ale strzały jego, — gdy były celne, co się jednak nie zawsze zdarzało — grzały zawsze w rękach nieawodnego bramkarza Polonii. Szereg strzałów na bramkę oddanych przez Wacka i Buscha miał bramkę tuż przy słupkach bocznym. Z powodu zmiany pozycji poszczególnych graczy w drużynie, drużyna Pogoni z jednej strony zyskała, ale też z drugiej strony mocno uciepiła. (Tę wzmocniła się bardzo pomoc przez dodanie jej Garbienia na środek. Korzystny wpływ tej zmiany uwidocznił się przez ciągłe zasilenie piłką napadu i ścisły kontakt między napadem a pomocą. Natomiast napad chromał mocno. Słabo grały oba skrzydła i lewy łącznik. Szczególnie u skrzydeł raził brak decyzji przy centrowaniu, gracz musiał się dłużej czas do piłki nastawiać zanim ją podał do środka. Ta strata czasu umożliwiła oczywiście przeciwnikowi zajęcie korzystnego stanowiska i obstawienie graczy. Tem się tłumaczy, że Pogoń żadnej bramki nie zdobyła. Słabą stroną obrony Pogoni, było złe ustawianie się w czasie atakowania bramki Warszawian. Tę wadliwość umiała Polonia wyzyskać i omijając złe ustawionych obrońców kilka razy niebezpiecznymi wypadkami stała się groźną dla bramki Pogoni. Dzięki przytomności bramkarza zdołał jeść ak Warszawianie tylko jeden raz umieścić piłkę w bramce Lwowian, pod koniec pierwszej połowy gry.

Bardzo dobrze sędziował p. W. Lustgarten z Krakowa.

NADESŁANE.

DENTYSTA Dr. FRIED

Mikołaja 20 Przedłużenie ul. Akademickiej
róg ul. Zyblikiewicza 10912
PRZYSTANEK TRAMWAJU K. D.Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Wilhelm Lauterstein

powrócił i ordynuje Lwów, Sykstuska 37. 11106

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. N. Goldstein
były elev. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej
powrócił, ord. dla kobiet od 10—12, dla mężczyzn
od 2—5, w niedziele i święta od 9—12.
Kraszewskiego 3. 10660

Do społeczeństwa żydowskiego!

Istniejący już od wielu lat przed wojną „Komitet dla stołowania żydowskich chorych w powszechnym szpitalu i klinice“ podjął wśród bardzo trudnych stosunków, na nowo swoje czynności. Jak wiadomo w szpitalu powszechnym znajduje się bardzo wielu chorych Żydów ortodoksyjnych, którzy wzbraniają się przyjmować potrawy niekoszerne. Bardzo wielu nie chce wogóle zgłaszać się do szpitala z tego właśnie powodu. Komitet zwraca się więc z gorącym apelem do Żydów z prowincji, skąd przeważna część chorych w tutejszym szpitalu przebywa, również do społeczeństwa żyd. miasta Lwowa, które dało dowód swego zrozumienia dla tej sprawy przez pogarcie jej w święto „Pesach i Sze-wuot“ aby i teraz poparła go przez wpisywanie się na członków tegoż Komitetu.

Dobrowolne datki i zgłoszenia przyjmują:

- 1) Józef Ebner we Lwowie, ul. Słoneczna l. 23, drukarnia.
 - 2) Firma M. Fränkel we Lwowie, Rynek l. 22.
 - 3) Firma M. Hirschsprung we Lwowie, ul. Stanisława l. 6.
 - 4) Firma M. Klieger we Lwowie, pl. Głuchowskich l. 7, w podwórzu.
- codziennie od 9—1 przedpołudniem i od 3—7 popołudniu.

10536

— 11 —

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

Wtorek 13. bm. „Cyrulik sewilski“, gościnny występ Jarosławskiego i A. Wesołowskiego.

Środa 14. bm. o godz. 7.30 „Dziewczę z Holandji“ operetka Emeryka Kalmana.

Czwartek 15. bm. o godz. 7.30 „Cyrulik sewilski“ gościnny występ D. Jarosławskiego i A. Wesołowskiego.

— 12 —

Repertuar Teatru Małego.

Wtorek 13. bm. „Zakochani“ komedia w 3 aktach Caillaveta i Fiers'a.

Środa 14. bm. „Zakochani“ komedia w 3 aktach Caillaveta i Fiers'a.

Czwartek 15. bm. „Zakochani“ komedia w 3 aktach Caillaveta i Fiers'a.

— Trupa Wileńska. Zamiast »Pustej karczmy« odegrają Wileńczycy w piątek dnia 16. b. m. premierę »Ten, który jest policzkowany«, sztukę w 4-ach aktach z życia cyrkowego Leonida Andrejewa. Sztuka ta, tłumaczona przez A. Morewskiego, została po raz pierwszy wystawiona na scenie żydowskiej przez Trupę Wileńską, która ją obecnie odegra we Lwowie. Jest to jedno z ostatnich a ciekawszych arcydzieł wielkiego pisarza rosyjskiego, które ostatnio z wielkim powodzeniem zostało odegrane w Berlinie. Treść sztuki tej jest nowa i oryginalna, a wystawa tej ostatniej premiery Wileńczyków, obiecuje nam jeszcze jedno z rzędu zajmujących przedstawień, któreśmy mieli sposobność widzieć u Wileńczyków.

— Z teatru miejskiego. Dziś gościnne występy w Operze D. Jarosławskiego i A. Wesołowskiego, znakomitych śpiewaków rosyjskich, którzy w Cyruliku sewilskim stwarzają kreacje pełne humoru i wykazują wysoką kulturę śpiewacką.

W środę 14. bm. »Dziewczę z Holandji«, która zawsze zapełnia widownię i

bawi publiczność ładną muzyką Kalmana i świetną grą artystów.

— Z teatru małego. »Zakochanie Floursa i Caillaveta na premierze wywołały salwy śmiechu i zewsząd zadowolenie widzów. Zespół cały stojąc na wysokości żądania zyskał duży sukces. Komedja ta wyprzedziła szereg wieczorów. Zainteresowanie. Przeprowadź biletów w godzinach rannych w kasie Teatru Wielkiego.

— Żyd. Tow. Szkoły Ludowej i Śr. przystąpiło do rozszerzenia swojej pracy wychowawczej na dzieci żydowskie niżej przepisanego wieku szkolnego. Chodzi bowiem o to, aby dzieci już możliwie od najwcześniejszej chwili wychowały się pod kierownictwem fachowych i doświadczonych sił pedagogicznych i w duchu hebrajskim. W tym celu otworzono klasę przygotowawczą, o charakterze freblovskim.

— Konfiskaty Ul-gły konfiskacie: Nr. 77 tygodnika »Nowiny poniedziałkowe« oraz Nr. 185 czasopisma »Ukraiński Wistnyk«.

— Wizy na wyjazd do Palestyny. Z Centralnego Urzędu Palestyńskiego w Warszawie donoszą:

W myśl porozumienia z konsulem angielskim odbędzie się w czwartek każdego tygodnia w biurze Urzędu Palestyńskiego przegląd wychodźców do Palestyny przez angielskiego konsula.

Wychodźcy, którzy zawią się przy przeglądzie, otrzymają poświadczenia na podjęcie wizy, o ile uznani zostaną za odpowiednich stosownie do nowych instrukcyj w sprawie emigracji.

Z całej rodziny, która wybiera się do Palestyny, wystarczy, jeśli jeden tylko zastępca stawia się do przeglądu.

Do przeglądu należy przynieść:

a) Wszystkie świadectwa i dokumenty, stwierdzające, że przynależny się do danej kategorii, która uprawnia do otrzymania wizy, jak np. wezwanie z Palestyny, świadectwo zawodowe, prywatna korespondencja od krewnych z Palestyny itp.;

b) Kwit, wystawiony przez »Maawirim«, że wpłacono przepisana kwotę na poczet ceny karty okrętowej;

c) Pieniądze, które posiada się w gotówce, względnie odpowiednie poświadczenie banku lub innych publicznych instytucyj gdzie pieniądze wpłacono;

d) Świadectwo lekarskie, stwierdzające stan zdrowia.

Zaznacza się, że ze względu na wielką liczbę emigrantów, którzy podali swe paszporty w czasie, gdy zastanowiono emigrację, pierwszeństwo będą mieli ci, których paszporty znajdują się w Urzędzie palestyńskim.

Nowi emigranci mogą przesiadkować paszporty dopiero po wystawieniu kwestyonariusza, potwierdzonego przez miejscową organizację syjonistyczną (oddział Urzędu Palestyńskiego lub inne żydowskie instytucje społeczne).

Odnosnie do tych emigrantów, którzy nie zostali uznani przy poprzednich przeglądach (przez maj. Morisa lub kap. Marshalla), podjęto starania, by przeznaczono ich do powtórnego przeglądu. To też powinni w tej sprawie czekać na zawiadomienie w prasie co do dnia ustanowionego przeglądu, gdyż do tego czasu konsul nie przyjmie żadnych paszportów, które raz już zostały odrzucone.

— Oddzielna ekspedycja przesyłek nadzwyczajnych h. Z dniem 15. września 1921 uroczomiona będzie w magazynie dla przesyłek pospiesznych we Lwowie (obok zachodniego skrzydła głównego i orca osobowego) oddzielna ekspedycja przesyłek nadzwyczajnych dla stacji położonych na odcinkach: Lwów—Podwoleczyska—Tarnopol—Kopyczyńce, Tarnopol—Zbaraż—Łanowce, Krasne—Brody—Zdobunów loco i trs. Kamienica—Krzemieniec, Lwów—Śiatyn, Lwów—Stryj—Beskid, Stryj—Drohobycz—Boryslaw—Tustanowi-

Mr. WU

egzotyczny dramat chiński w 5 aktach
w znakomitej inscenizacji i opracowaniu
Od dziś w kinoteatrze CHIMERA.

ce, Drohobycz—Truskawiec—Zdrój, Stryj—Kałusz.

Przesyłki nadzwyczajne dla stacji położonych na wymienionych odcinkach przyjmować będzie uruchomiona ekspedycja w godzinach urzędowych od 8 do 12 i od 14 do 18.

Przesyłki nadzwyczajne do stacji w kierunku Stryja, Drohobycza i Kałusza będą przyjmowane tylko między 8 a 12 i 14 a 16. Przewóz przesyłek wymienionej kategorii ogranicza się tylko na pociąg. Nr. 1713/1712, 216/215, 243/244, 327/324i

Przyjmowani do przewozu przesyłek nadzwyczajnych w innych kierunkach odbywać się będzie nadal jak dotychczas w westybulu głównego dworca osobowego.

Wydawanie przesyłek nadzwyczajnych nadchodzących z wymienionych w tej szlaków oraz z Krakowa uskutecznić będzie ekspedycja w magazynie dla przesyłek pospiesznych, a z wszelkich innych linii w tunelu wydawczym głównego dworca osobowego.

— Zdemaskowanie podstępny. W numerze z dnia 10. bm. powtórzyliśmy za «Ukr. Wistnikiem» pismo Związku Organizacji Narod. wschodniej Małopolski przesłane do inspektorów szkolnych. Obecnie Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowskiego ogłasza co następuje:

W «Chwili» z dnia 10 b. m. ogłoszono rzekomo oryginalny dokument w formie pisma Związku Organizacji Narodowych wschodniej Małopolski do inspektorów szkolnych powiatowych w którym zaprasza ich do nielegalnego działania nad zmianą języka wykładowego ruskiego na język polski w szkołach powszechnych i nad tworzeniem sztucznym polskich klas eksponowanych w gminach z większością ruską przyczem podaje wskazówki, w jaki sposób postąpić należy, aby osiągnąć cel pożądanym. W piśmie tem użyte są zwroty które mają wywołać wrażenie, że Związek O. N. działa w porozumieniu z Kuratoriumem.

Kuratorium stwierdza, że nigdy nie wchodziło i nie wchodzi w porozumienie z Towarzystwami politycznymi w sprawach szkolnych w szczególności zaś stwierdza, że referent organizacji szkół, na którego pismo to się powołuje, nigdy nie porozumiewał się ani nie rozmawiał z jakimkolwiek delegatem Związku O. N. ani z jego wiceprezesem Dr. Prószyńskim i nigdy jakichkolwiek wskazuwek nie udzielał, stojąc ściśle na gruncie ustaw obowiązujących.

— Dla uzyskania posady maszynisty przy wodociągach potrzeba metryki chrztu. W gazecie Lwowskiej ogłasza gmina miasta Kałusza konkurs na posadę maszynisty przy wodociągach miejskich. Ubiegający się o tą posadę winni wykazać się metryką chrztu, że ukończyli 24 a nie przekroczyli jeszcze 40 roku życia.

— Młopot z czekiem amer. Lazar Vo'k, właściciel kantoru wymiany przy ul. Legionów l. 33, przedłożył na policji czek amerykański na 100 dolarów, który kupił od niejakiej Ruchli Pinkas rzekomo zamieszkałej na Kleparowie pod l. 197. Wyślany do Ameryki czek celem zrealizowania w danym banku zwrócono jako fałszykat. Na dobitkę tego donoszący stwierdził, że pod wskazanym adresem żadna Ruchla Pinkas nie mieszka.

— Zyd. Tow. Szkoły l. i Średniej. ogłasza, że wpisy do Pedagogium odbędą się w Zarządzie Zygmuntowska dni 14. 15. i 16 od 11—12 przedp. 11310

— Z życia towarzyskiego. Dnia 11. b. m. odbył się we Lwowie ślub p. Kamilli Noe z Czerniowiec z Drem Jakóbem Mehrerem, adwokatem we Lwowie.

— Wpisy w lwowskim Instytucie muzycznym na wszystkie instrumenta muzyczne rozpoczęły się w lokalu szkoły ul. Sobieskiego 4. Tamże informacje i prospekta.

Kurs koncertowy fortepianowy w lwowskim Instytucie Muzycznym prowadzi S. E senberger, N. Kwincińska i W. Weber.

Seminaryum Muzyczne dla kandydatów na nauczycieli muzyki w szkołach państwowych utworzone przy Lwowskim Instytucie Muzycznym.

Szkoła Operowa lwowskiego Instytutu Muzycznego pod kierownictwem kapelmistrza opery J. Lehrera.

Muzyczna Froeblovska Szkołka Instytutu Muzycznego ogłasza wpisy.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 12. września 1921.
Gafota 2100—2250—2300, Chodorów 3175—3150—3125, Pezet 1275—1300, Z. B. K. 685, Naft. 2900—2850, Pocisk 1250, Parowozy 1450, Oikos 7400, Cmiełów 4000.

Wiedeń 335, Praga 50'00—50 20.
Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja wieczorem wyżkowa.
Płacono: Dolary ameryk. 3850—3950 3960, kanadyjskie 3510 marki niem. 39'00—40'00, leje rum. 37'00—38'00, kor. czeskie 46 00—46 50, Wiedeń 3 30.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 12 września 1921.

Akcyje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).		ofiar. żądano
Bank akcyjny związkowy 280—44'30		580 — —
IL i V. emisyj		— — —
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0		700 — —
Bank hip. akcyjny 280—30		810 — —
Bank hip. zemeł. 280—28		420 — —
Bank Małopolski 280—22'40		650 — —
Bank powszechny kred. 140—7		310 — —
Bank przemysłowy 280—28		610 — —
Bank ziemsk. kred. 280—35		630 — 640 —
Akcyje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500—100	2300 — —	— —
Tow. Chodorów 140—0	3100 — 3200 —	— —
Tow. ska. Karpalit —42	1750 — —	— —
Cmielów Fabryka porcelany 140—	3950 — 4050 —	— —
Fabr. Cementu «Portland Szczakowa» 1000—28	— — —	— —
Tow. akc. «Galicja» 140—301	15000 — —	— —
Tow. Gafota ex 490—22'50	2050 — 2350 —	— —
Tow. Górka 140—15'40	800 — —	— —
«Oikos» Zakłady przem. drzewnego 140—0	7300 — 7500 —	— —
Warszawska Skasakc. budowy «Parowozów» 1000—0	1400 — 1500 —	— —
«Pezet», Pow. Zakłady budowlane 500—00	1250 — 1325 —	— —
Pociska Zakłady amunic. 500—00	1200 — 1 00 —	— —
Polski Glob 350—100	1200 — —	— —
Polska Nafta 500—75	2800 — 2950 —	— —
Polsk. Tow. handl. 500—21	1300 — —	— —
Tow. Rakszawa 140—56	7000 — —	— —
Zakł. el. Siersza wsz. era 140—5'60	2225 — —	— —
Gal. Zakł. gór. Siersza 140—0	6000 — —	— —
Tow. Zieleniewski 140—20	8000 — —	— —

Waluty.	
Ruble carskie po 100 rb.	450 — 500 —
« » po 500 rb.	200 — 250 —
« » drobne:	— — —
Ruble dumskie (po 100)	50 — 70 —
« » (po 200)	50 — 50 —
Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	— — —
Karbowane (po 100)	3 — 5 —
Grzywny (po 50) i wyżej	6 — 10 —
1 frank franc.	280 — 310 —
1 frank szwal.	460 — 510 —
1 £ Sterling	13000 — 14000 —

1 Dollar ameryk.	3775 — 3875 —
1 Dollar kanadyjski	3775 — 3875 —
Marki niem. (po 100)	3800 — 4100 —
« » (po 100)	3700 — 4000 —
« » drobne	3600 — 3900 —
Lei rumuńskie (500)	3600 — 4000 —
Lei rumuńskie drobne	3500 — 3900 —
Liry włoskie	150 — 170 —
Czeskie korony	4400 — 4800 —
Korony austr. niem. stempowane	300 — 320 —

Dewizy:	
Wypłata na Londyn	13500 — 14500 —
« » na Paryż	280 — 310 —
« » na Zurych	470 — 520 —
« » na Praga	4800 — 5100 —
« » na Wiedeń	310'00 340' —
« » na Berlin	410'00 4400' —
« » na Nowy Jork	3'00 — 3900 —
« » na Medyolan	150 — 170' —
« » na Bukareszt	3800 — 4000' —

Rata bankowa: Stopa eskontowa P. K. K. P. 6%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 12. września 1921.

P. T. H I—IV. 1100—1300, Impex 400 450, Polski Glob 1200—1300, Żegluga Polska 450—500, Zieleniewski I—II. 10000 10500, Parowozy 1400—1600, Trzebinia fabryka mazy I—IV. 3200—3400, Lemiesz 7600—8000, Automotor 2300—2500, Polska Nafta I—II. 2800—3200, Siersza el. 2350—2500 Oikos 4800—5200, Pezet 1000 1200, Trzebinia tłuszcz. 3500—3700, Krakus 3100—3300, Cmielów 3500—3700 Górka 8100—8400, Siersza 10000—10500 T. P. G 8400—8700, Chodorów 8100 3400. Pocisk 900—1100.

Dolary ameryk. 3800—4000, marki niem. 3900—4200, korony austr. 310—330 kor. czeskie 4800—5200, franki fr. 280, 320, dolary kanad. 3200—3500, franki szwajc. 650—700 franki belgijskie 270—310, funty szterl. 18000—15000, korony węg. 850—950, lei rum. 38'00—40'00, kor. szwedzkie 750—850, liry włoskie 160—180 kor. duńskie 650—700, kor. norweskie 500—600, m. fińskie 45 00—55' 0, flor. holenderskie 1000—1300.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 12. września 1921.

Dolary ameryk. 3900—3975, funty 14500, Berlin 40 50—39 50, Gdańsk 40 60, 39 75, Londyn 15400—14975, Praga 48 00, Paryż 312—309, Wiedeń 380, Włochy 175, Nafta 3050.

Giełda zbożowa.

Warszawa. 12 bm. (Pat.) Notowanie transakcyi: żyto 7150—7200, mąka 70% franko skład Warszawa 10500 groch Victoria 10500 gryka 7500, kuchy rzepakowe franco skład Warszawa 8387—8540. Obroty średnie Ceny za 100 kg. netto loco stacya załadowania.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 12 b. m. Berlin 5'75, Praga 7'05, Nowy Jork 582'—, Austr. noty kor. stempl. 0'47, Budapeszt 1'30, Bukareszt 0'00, Wiedeń 0'57, Medyolan 25'10, Zagrzeb 3'85, Warszawa 0'15.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń. (PAT.) Giełda wiedeńska z 12. września:

Renta majowa 116'00, austr. renta koronowa 118'00, węgierska renta koronowa 303'00, Losy tureckie 6'450'—, Renta lutowa 120'00, Anglobank 2488'—, Bankverein 1408'00, Bodenkreditanstalt 0000'00 Kreditanstalt 0000'—, Bank depozytowy 3170'—, Laenderbank 0000'00, Merkury 0000'—, Unionbank 1270'—, Ziwnosteńska bank 6320'00, Kolej północna 34 000'—, Kolej południowa 3395'—, Alpy 8540'—, Ber und Huetten 14'900'—, Krupp 2810'00, Pold hütte 7200'00, Prager Eisen 19.000'00, Rint

6890—, Skoda 8120—, Zieleniewski 8490—, Apollo 8775—, Fanto 00.000—, Galicia 64.000—, Schodnica 00'000—, Galic. Karpaty 24'400—, Koleje austriackie 6630—, Losy węgierskie 000—, Priorytety kolei półn. 3695—, Bank obrotowy 908—, Kolej Lwów-Czern. 4750—, Sierża 3600—

NADEŚLANE.

Z okazji zaręczyn naszego kochanego brata Meiera Gelbera z p. Fussfeldówną Fanią gratulują serdecznie i życzą dużo szczęścia Josef, Scharlota, Pepi. 11306

Z okazji zaręczyn naszego kolegi Wolfa Rittersa z p. Salą Roll gratulują serdecznie i życzą jasnej przyszłości 11301 Fisch, Budzanower i Tennenbaum

Z okazji zaręczyn kochanej siostry Cezaryny Teiber z p. Isakiem Blattem gratuluje serdecznie 11302 Jetti Teiber.

Z okazji zaręczyn p. Meiera Gelbera z Lwowa z p. Fanią Fussfeldówną z Brodów serdecznie gratuluje 11299 Leon Heschel z żoną.

Do zaręczyn kochanej kuzynki L. mei Sommer z p. Leopoldem Warthem gratulują serdecznie i życzą dużo szczęścia 11296 Adolf i Dorcia Berkower.

Fani Fussfeld Meier Gelber
Brodny Lwów
11298 zaręczeni w wrześniu 1921

Wolf Ritter Sala Roll
Podhajce Lwów
11300 zaręczeni w wrześniu 1921.

Do zaręczyn p. F. Lindman z p. M. Katzem gratulują i życzą dużo szczęścia 11308 Grünspan i Brünstein.

Fania Fuss Izrael Gertler
Dębica Mościska
11307 zaręczeni w wrześniu 1921.

Z okazji zaręczyn p. Fanki Zantanki z Glinian z p. Irem Klingsbergem z Mikołajowa gratulują serdecznie brat 11297 Zygmunt Zank i Etko Hochberg.

Do zaręczyn p. Józefa Bachusa zasypiam serdeczne gratulacje 11285 Zygmunt Freideles.

Natan Hollin Fania Teichmann
Lwów
11281 zaręczeni w wrześniu 1921.

Z okazji zaręczyn mego kochanego kolegi Joacjima Kiczalesa z p. Pauliną Fischlerówną gratuluje serdecznie 11286 Samuel Schnock.

Z okazji zaręczyn kochanej przyjaciółki Frydki Koifler z p. Józefem Bachusem zsyła najserdeczniejsze życzenia 11278 Karola Kai z rodziną.

DROBNE OGŁOSZENIA

KOMUNIKATY.

Miejski Zakład aprowizacyjny wzywa P. T. Kupców rejonowych i Zamawiaczy konsumów, by zechcieli zwrócić zrealizowane karty cukrowe Nr. 20 w następujących terminach:

P. P. Kupcy rejonowi dziel. I i II, we wtorek dnia 13/IX. — PP. Kupcy rejonowi dziel. III, we środę dnia 14/IX. — PP. Kupcy rejonowi dziel. IV, V i VI, we czwartek dnia 15/IX. PP. Zarządcy konsumów w piątek dnia 16/IX. Każdorazowo między 4 a 7 popołudniu w biurze kart plac Bema 1. 5.

Zwraca się uwagę przytem, że ci PP. Kupcy lub Zarządcy konsumów, którzy z kart cukrowych w powyższych terminach się nie wyliczą, przydziału cukru na następny okres nie otrzymują. Miejski Zakład aprow.

NAUKA I WYCHOWANIE.

BATOROGO 34 »Ecole française« najszybsza metoda wyuczenia języków Rodowite sły. 11/01

Absolwent uniwersytetu, rutynowany nauczyciel Żyd poszukuje na wyjazd posady nauczyciela domowego do gimnazjum klasycznego lub szkół niższych. Zgłoszenia listowne. Woch, Sambor — Przemyska dla »Absolwentów«. 11174

Szkola gry na fortepianie Adeli Rotter-Hochfeldowej, Bernsteina 1, przyjmuje wpisy 2-4 i 7-8 wiecz. 11256

Technik, Żyd, poszukuje lekcyi specjalista w fizyce, chemii. Zgłoszenia do Administracji pod »Chemik«. 11280

Nauczyciela lub nauczycielki do Bursztyna dla VI kl. gimn. realnego z geometryą wykresną i francuskim poszukuje się za wikt i honorarium. Zgłoszenia u Dra Malza, ul. Jagiellońska 16. 11293

Sluchacz filozofii, rutynowany pedagog, specjalista w filologii i matematyce poszukuje lekcyi z gimnazjum. Ewentualnie za mieszkanie w śródmieściu. Zgłoszenia: Administracja »Chwila« pod »Bezete«. 11312

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpít. powszech powrócił i ordynuje Słowackiego 4 naprzeciwgił. poczty.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. W. Lauterstein b. elev. kliniki dermatol. w Berlinie powrócił Lwów, Sykatuska 37, (róg Słowackiego).

ROŻNE.

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze mody. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuweita, Lwów, Balonowa 3. 9410

Odstąpię kancelaryę adwokacką na prowincyi. — Wiadomość z grzeczności u Ignacego Rudego, Rynek 41. 11267

Przez Ministerstwo Sztuki i Kultury zatwierdzona Szkoła gry fortepianowej Salomei Abler, Jagiellońska 17 — przyjmuje wpisy 10112

Magazyn konfekcy: męskiej i dziecięcej, Körner, Lwów, Trybunałska 6, poszukuje zdolnego sprzedawcy. 11179

Poszukuję panienki z maturą gimnazyalną do 2 dziewcząt na kilka godzin popołudniu. Informacje od 12-1 Tarnowskiego 8, parter lewy. 11262

Zakład sierót Zborowska 8, dziękuje Szan. Rodzicom Grün za dar 1000 Mp., złożony z okazji zaślubin Dra Maurycyego Grúna z p. Esterą Chacham. 11292

Zawiedomienie. Piekarnia Narodowa istniejąca lat 30 zostaje z dniem dzisiejszym po krótkiej przerwie na nowo uruchomiona i starać się będzie jak dotychczas P. T. Odbiorców pod każdym względem zadowolók. Piekarnia wypiekać będzie pieczywo białe jako też chleb tytni. Zamówienia przyjmuje Zamarzynów, Lwowska 20. Zarząd.

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Obręcze gumowe »Reithaifera« poleca F. Rent-schner, Legionów 37. 11146

Tylko w bramie Andriolego najtańsze warkocze z prawdziwych włosów. Kupuje wyczeszki. Damska fryzjerka, Lwów, Rynek 29. 10094

Poszukuję kupna, dzierżawy lub zarządu apteki, ewentualnie przystąpię z kapitałem do spółki. Zgłoszenia pod »Apteka« do »Małopolskiej Reklam-y«, Kopernika 16. 11260

Kasa wertheimowska, lampy, półki na książki, porcelana, szkło i inne rzeczy do sprzedania Mochnackiego 22/II. od 3-5. 11321

Piękną jadalnię, rzeźbioną, dębową, ciemną sprzedaje tapiczer Szczerba, Lwów, ul. Zybkiewicza 1. 11279

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Po targach wschodnich lub wcześniej poszukuję pokoju umeblowanego z osobnym wchodem z wiktlem lub bez. Biłżej, Aptekarz Murarska 21, I. p. 11264

Zamienię 3 pokoje, kuchnia, komfort we Wiedniu, śródmieście, na podobne we Lwowie, umeblowane lub nie. Zgłoszenia Jacka 8, III. piętro. Między 4-6-tą popołudniu. 11264

Poszukuję lokalu fabrycznego z 3 ubikacyi; najchętniej domek parterowy wynajmę lub kupię. Zgłoszenia »Lokal« Biuro Ogłoszeń Buchstaba, Legionów 21. 11315

INTERESA HANDLOWE.

Zachowca z większym kapitałem poszukuje celem założenia interesu biawatnego. Posiadam lokal. Zgłoszenia do Adm. pod »Kapitał«. 11316

Poszukuje spółnika 3-4.000.000 Mkp. do obuwia lub galanteryi do dwufrontowego lokalu przy pryncypalnej ulicy. Wiadomość do Administracji pod »Srobnik«. 11317

POSAD POSZUKUJA.

Zdolny piwowan liczący 55 lat z 36 letnią praktyką, z dyplomem szkoły browarniczej »Wormitter Leman«, były samodzielny właściciel browaru w S. m. birsku poszukuje odpowiedniej posady w tym zawodzie. Wyjeździe też na prowincyę. Adres L. Fischbein dla Wellera, Dubno. 11261

Z zawodu rolnik, lat 21, szuka posady na folwarku żydowskim. — Zgłoszenia do Adm. pod »Rolnik«. 11295

WOLNE POSADY.

Poszukuję natychmiast zdolnego chłopca do sklepu. Zgłoszenia Firma »Record«, Furmańska 5, I. p. 11294

Poszukuję inteligentnej panny do dwóch chłopców (3 i 9 lat) na prowincyę, pod korzystnymi warunkami. Zgłoszenia między 8-3 Dr. Sterner, Kazimierzowska 4/IV. p. 11282

Poszukuje się inteligentnej panny do półtorarocznego dziecka na korzystnych warunkach. Może być również starsza panna lub też z prowincyi. Osobiste zgłoszenia: Pistynierowa, Lwów, Lubomirskich 7. 11284

Kucharka do Zakładu sierót Za Zbrojownią 3, poszukiwana. Zgłoszenia od 5-6 w kancelaryi. 11288

Krawczynię przyjmie Zakład sierót Za Zbrojownią 3. Zgłoszenia w kancelaryi od 5 do 6. 11289

Praczkę przyjmie Zakład sierót Za Zbrojownią 3. Zgłoszenia w kancelaryi od 5 do 6. 11290

Praktykanta przyjmie księgarnia Rubina, Batorego 4. 11304

Panna, któraby się zajęła pięcioletnim chłopczykiem na 2 godziny przed i popołudnie zostanie natychmiast przyjęta. Zwerdlingowa, Legionów 35/III. 11303

Praktykant z wyrobionem piśmem natychmiast poszukiwany. Towarzystwo ubezpieczeń Sykustuska 35. Zgłoszenia 6-7. 11311

Zdolnego buchaltera poszukuje firma »Kosmos« Skład maszyn rolniczych J. Starkmann, Lwów, Gródecka 47. Oferty tylko piśmne. 11314

Ogłoszenia.

Forma do RUR KANAŁOWYCH 60/90 kompletna, nowa do sprzedania. — Wiadomość LWÓW, LISTOPADA 1. 56 u właściciela. 11238

Skarpetki
pończochy, rękawiczki i reformy poleca po cenach reklamowych
Magazyn A. Fliegelmann
Lwów, ul. Wstowa 11 a. 11284

B. asystent i sekundaryusz we Wiedniu i Berlinie Secyalista chorób dziecięcych 11291

Dr. Jakob Schönfeld
powrócił i ul. Głowińskiego 1. 2.
Szczepienie — wtorek, czwartek, sobota

Buchalter bilancista z długoletnią praktyką bankową poszukuje posady Reflektuje wyłącznie na pierwszorzędnym stanowisku. Zgłoszenia Gartenberg, Lwów, Lenartowicza 19. 11240

WOLNE POSADY.
Zdolna panna do buchalteryi potrzebna zaraz M. Acht, jubiler, Sykustuska 7. 11275
Panna do szycia potrzebna Kubali 3. II. p. 11324

ZA BRYLANTY, ZŁOTO

Srebro, dyamenty, perły, złote zegarki
 placu-
 miennie
H. GUTTERMANN
 LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10895

NA SEZON SZKOLNY poleca hurtowny
 SKŁAD PAPIERU

Agid i Umschweif Lwów, Żółkiewska 16.

zeszyty, bloki rysunkowe, notatki i inne
 przybory szkolne po cenach fabrycznych
 10348

DACHÓWKI

AZBESTOWO-CEMENTOWEJ 10980
 PALONEJ, GONTÓW, GIPSU, WAPNA,
 CEMENTU, TRZCINY SUFITOWEJ, jako-
 też wszelkich w zakres budownictwa wcho-
 dzących materiałów dostarczają natychmiast

HORSZOWSKI I SPÓŁKA

we Lwowie, ul. Bourlarda 3.

MEBLE

pierwszorzędnej jakości
 własnego wyrobu poleca

SKŁAD MEBLI

JAKÓB SEINFELD

LWÓW, SYKSTUSKA 2 w podwórzu.

PIERWSZORZĘDNA 11318

**KAWIARNIA i RESTAURACJA
RENESANS**

we Lwowie, ul. 3-go Maja 12, w parterze

poleca śniadania, obiady i kolacje oraz
 pierwszorzędnej jakości rozmaite napoje
 krajowe i zagraniczne. — Bar poznański
 obficie zaopatrzone w przekąski i napoje.
 Największy lokal w całej Polsce mieści
 przeszło 1000 osób.

RENDEZ-VOUS świata eleganckiego i kupieckiego.

Codziennie w południe przy obiedzie i
 wieczór Koncert słynnej orkiestry sym-
 fonicznej pod batutą znakomitego kapel-
 mistrza i kompozytora Szwarzmanowa.

Kurtki skórzanne

w Magazynach Konfekcyj
 męskiej i dziecięcej

Körner 11313

Lwów, Trybunalska 6.

Obrączki ślubne sprzeda-
 je najtaniej —
H. GUTTERMANN

Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096

Na jesień i zimę!
Raglany, kurtki i ubrania

w wielkim wyborze poleca po przy-
 stępnych cenach 11167 ««

Lwowski Konfekcyjny Związek

przy ulicy Blacharskiej l. 8.

Tabliczki szkolne

zeszyty, notatki, bloki oraz wszel-
 kie przybory szkolne poleca hur-
 townia znana ze swej taniości firma

ALBERT PROJEKT

Lwów, Rutowskiego 24. 11123

WAZELINA marki Columbia
 W BECZKACH.

WAZELINA marki Columbia

w blaszanych pudełkach à 14
 kg. najlepszej jakości poleca

FABRYKA CHEM. TECH. WYROBY 10887

„COLUMBIA“

L. Wittelsa, Lwów, Panieńska 9.

Złote obrączki ślubne



14 karat. sztuka Mk. 350

na Innow. Złoto po kosztach dostarczone
 do w domu 24 dni.

JUBILER

H. MANDL

KOPERNIKA 14.

naprzeciwko domu Kopernika 10888

ETYKIETY

wszelkiego rodzaju »
 wykonuje i ma na
 składzie LITOGRAFIA

Lwów, ul. Św. Michała 4



Pierwsza małopolska fabryka wyrobów drzewnych

„BOB“

w WADOWICACH, MAŁOPOLSKA

oferuje amerykańskie kołki szewskie

POSZUKUJE SIĘ ZASTĘPCÓW. 11164

WYPOŻYCZALNIA KSIĄŻEK

»VITA«

Lwów, Pasaż Hausmana 8. I p.

Zwyż 20.000 tomów najcenniejszych autor-
 rów. Dział nowości znacznie rozszerzony
 i udoskonalony. — Warunki abonamentu
 przystępne. 11322

Kup: Jemy książki oraz całe księgozbiory.
 Sprzedajemy książki wyłączone organi-
 zujemy wypożyczalnię na prowincji.

„SUDON“?

FABRYKA WATY, WATALINY KOLDER MENDELSONN & ARNOLD w Stan-
 sławowie

Zawiadamiamy, że fabryka nasza została zupełnie zrestaurowaną. — Wyrabiamy
 następujące produkty:

I. WATA, mianowicie: a) Wata do wyrobu kolder, b) Wata gumo-
 wana ręczna, c) Wata gumowo-maszynowa (Rollenwatte). II. KOLDRY
 jedwabne atlasowo-wełniane i satynowe. III. WATALINA czarna
 i biała w rozmaitych jakościach.

Przez wprowadzenie licznych maszyn najnowszego systemu, a ponadto przy obfitych
 zasobach w surowcach, jesteśmy w stanie, w stosunku do jakości i ilości, jako-
 też i w stosunku do ceny jaknajbardziej odpowiednio zastosować się do wymagań
 1096 naszych odbiorców.

MENDELSONN & ARNOLD.